1

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Сундуров Александр Владимирович

ФАЗОВЫЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С УЧАСТИЕМ ОКСИДА КАЛЬЦИЯ В

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ И ПРОЦЕССАХ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ

ГЛИНОЗЁМА ПО СПОСОБУ «ТЕРМОХИМИЯ-БАЙЕР»

Специальность 05.16.02 – Металлургия черных, цветных и редких металлов

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

д.т.н., с.н.с.

Дубовиков О.А.

Санкт-Петербург – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1 ОБЗОР ПРОИЗВОДСТВА ГЛИНОЗЁМА И ВАРИАНТОВ УТИЛИЗАЦИИ ЕГО

ОТХОДОВ ............................................................................................................................................... 9

1.1 Обзор минерально-сырьевой базы алюминий содержащего сырья ............................................ 9

1.2 Анализ глинозём содержащего сырья и способов его переработки ......................................... 10

1.3 Анализ физико-химических характеристик красных шламов ................................................... 27

1.4 Анализ областей возможного использования красных шламов ................................................ 31

1.5 Анализ технических разработок, связанных с утилизацией красного шлама ......................... 34

1.6 Выводы по первой главе........................................................................................................................... 42

ГЛАВА 2 ОБЗОР СУЩЕСТВОВАНИЯ СОЕДИНЕНИЙ КАЛЬЦИЯ ПРИ

ПРОИЗВОДСТВЕ ГЛИНОЗЙМА И ОПИСАНИЕ МЕТОДИКИ

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ .......................................................................... 43

2.1 Растворимость оксидов и гидроксидов кальция в системе CaO-H2O ....................................... 43

2.2 Область существования гидрогранатов кальция в системе Na2O-CaO-Al2O3-SiO2-H2O ........ 45

2.3 Рассмотрение существования соединений в системе Na2O-Al2O3-CaO-SiO2-H2O .................. 48

2.4 Анализ технологии «Calcification-Carbonization» ....................................................................... 51

2.5 Технология «Термохимия-Байер» применительно к высококремнистым бокситам

отечественных месторождений ........................................................................................................... 53

2.6 Методика проведения экспериментальных исследований ........................................................ 56

2.7 Выводы по второй главе ........................................................................................................................... 73

ГЛАВА 3 АНАЛИЗ СОСТАВА ИСХОДНОГО СЫРЬЯ И РЕЗУЛЬТАТОВ

ПРИМЕНЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ В ТЕХНОЛОГИИ «ТЕРМОХИМИЯ-

БАЙЕР» С ДОБАВЛЕНИЕМ ОКСИДА КАЛЬЦИЯ .................................................................... 74

3.1 Анализ состава исходного сырья .................................................................................................. 74

3.2 Влияние обжига на показатели процесса «Термохимия-Байер» ............................................... 82

3.3 Влияние параметров обескремнивания огарка и выщелачивания бокситового концентрата в

зависимости от условий обжига ......................................................................................................... 88

3.4 Роль CaO при автоклавном выщелачивании бокситового концентрата ................................... 95

3.5. Роль CaO при проведении содовой обработки красного шлама ............................................ 103

3.6 Обработка красных шламов по технологии «Calcification-carbonization» .............................. 104

3

3.7 Выводы по третьей главе ....................................................................................................................... 110

ГЛАВА 4 ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ И ВОЗМОЖНЫЕ ПУТИ РАЗВИТИЯ В

ТЕРМОХИМИЧЕСКОМ КОНДИЦИОНИРОВАНИИ ВЫСОКОКРЕМНИСТЫХ

БОКСИТОВ ........................................................................................................................................ 111

4.1 Аппаратурно-технологическое оформление процесса «Термохимия-Байер» ....................... 111

4.2 Осуществление термической активации боксита в способе «Термохимия-Байер» .............. 115

4.3 Анализ применения различных видов топлива для проведения термической активации

сырья в металлургических агрегатах ............................................................................................... 118

4.4 Экономическая составляющая передела термической активации низкокачественного

бокситового сырья по способу термохимия-Байер ......................................................................... 128

4.5 Выводы по четвертой главе .......................................................................................................... 131

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................. 132

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................................... 135

ПРИЛОЖЕНИЕ А Патент на изобретение .................................................................................. 148

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ .............................. 149

ПРИЛОЖЕНИЕ В Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ .............................. 150

ПРИЛОЖЕНИЕ Г Справка о возможности внедрения результатов исследования............ 151

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вектор увеличения спроса на алюминий, одного из наиболее используемых металлов в

различных сферах производства, требует увеличения производства сырья для его электролиза –

глинозема. Основу сырьевой базы для производства глинозёма составляют - бокситы. В

отличие от мировой практики, основывающейся на переработке бокситового сырья, пригодного

для переработки по способу Байера, отечественная глиноземная промышленность с первых

дней своего существования, должна была ориентироваться на использование отечественных

низкокачественных бокситов. По рекомендации Н.С. Курнакова, было принято решение

перерабатывать бокситы по способу Мюллера-Яковкина-Лилеева на Волховском алюминиевом

заводе, по способу Кузнецова-Жуковского на Днепровском алюминиевом заводе. Позднее был

разработан способ спекания нефелиновой шихты, который характеризовался, как и упомянутые

выше, высокой энергоемкостью.

Дальнейшее развитие технологий привело к созданию комбинирования способа Байера

со способом спекания. Одним из возможных решений переработки низкокачественных

бокситов является способ «Термохимия-Байер». Данный способ позволяет перерабатывать

высококремнистые бокситы, заменив при этом операцию спекания сырья на менее энергоемкий

передел обжига.

Улучшить технико-экономические показатели вышеописанного способа можно как за

счет внесения добавок оксида кальция на различных стадиях технологии, так и регулирования

температурно-временного режима обжига и вида используемого энергоносителя.

Степень разработанности

Тематикой переработки высококремнистых бокситов занимались как советские и

российские, так и зарубежные учёные-исследователи.

Среди соотечественников в развитии данного направления принимали участие:

К.И. Байер, Н.С. Курнаков, А.Н. Кузнецов, Е.И. Жуковский, А.А. Яковкин, И.С. Лилеев,

В.А. Мазель, Ф.Н. Строков, Л.П. Ни, А.И. Лайнер, Н.И. Еремин, В.М. Сизяков, В.Д. Пономарев,

В.С. Сажин, А.И. Беляев, Н.С. Грейвер, Ю.А. Лайнер, Ю.В. Баймаков и многие другие

представители научно-исследовательских организаций и проектных институтов, таких как:

ВАМИ, ИТЦ РУСАЛ, СФУ, Института твердого тела УрО РАН, ИРНИТУ, «Механобр»,

Института металлургии и материаловедения, РАН им. А.А. Байкова, и т.д. Данная область

является профильной для одной из ведущих научных школ Санкт-Петербургского горного

университета: «Комплексная переработка сырья цветных, благородных и редких металлов»,

возглавляемой профессором В.М. Сизяковым.
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Исследования в данной области позволили выбрать в качестве одного из приоритетных

направлений - развитие способа «Термохимия-Байер». В тоже время сохраняется круг

вопросов, решение которых будет способствовать внедрению указанного способа в

промышленность.

Цель работы

Научное обоснование и разработка технологических решений улучшения технико-

экономических показателей способа «Термохимия-Байер», обеспечивающих повышение

качества бокситового концентрата, увеличение извлечения глинозёма из него с одновременным

снижением содержания щелочи в красном шламе за счет варьирования добавки оксида кальция

на различных технологических переделах и сокращение затрат на проведение обжига.

Задачи исследований:

1. Определение роли оксида кальция при его введении в технологическую схему

термической активации бокситов с последующим их химическим обогащением, включающим:

удаление кремний содержащих компонентов путём обработки огарка щелочными растворами и


[…]


внесением соединений оксида кальция на различных переделах и возможности использования

получаемых продуктов в различных сферах металлургического производства.

2. Осуществление процесса обескремнивания термоактивированного боксита возможно

при различном аппаратурном оформлении. В работе рассмотрены варианты обескремнивания с

применением каскада мешалок и трубчатого выщелачивателя.

3. Рассмотрены аппаратурно-технологические схемы проведения регенерации

кремнещелочных растворов, интегрированные в гидрохимический передел способа

«Термохимия-Байер».

4. Проведен анализ работы ТВП, рассмотрены рабочие зоны печи, для которых

выявлены температурные интервалы.

5. Разработан алгоритм расчета горения топлива с учетом совместной диссоциации CO2

и H2O, на основании которого созданы программы (свидетельство о регистрации программы

для ЭВМ №2021666761 – для расчёта горения твёрдого и жидкого топлива и №2021667347 –

для расчета горения газообразного топлива) в пакете прикладных программ MATLAB,

позволяющие проводить расчет параметров процессов горения топлива любого агрегатного

состояния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в

которой предлагается новое решение актуальной научной задачи – совершенствование

способов переработки низкокачественных бокситов с целью расширения минерально-сырьевой

базы производства глинозёма.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и рекомендации:

1. Основные отечественные запасы разведанных бокситов сосредоточены в следующих

районах: Средний Тиман, Урал, Северная Онега. В виду увеличения их добычи и снижения

качества наблюдается вектор развития в глинозёмной промышленности, а именно, поиск новых

сырьевых ресурсов или разработка новых технологических решений для переработки

низкокачественного алюминий содержащего сырья.

2. По химическому, минералогическому, литологическому составам бокситы сильно

различается даже в рамках одного месторождения, что требует в каждом конкретном случае

детального изучения и выбора технологии его переработки.

3. Анализ существующих технологий производства глинозёма показал, что бокситы

являются сложным сырьем для процессов обогащения, данный факт указывает на

необходимость разработки новых технологических решений для повышения технико-

экономических показателей.

4. Отвалы красного шлама, представляющие собой угрозу для окружающей среды,

следует рассматривать как техногенные месторождения, требующие индивидуального подхода

к их переработке.

5. Полиминеральное сырье – бокситы, являются сложным сырьем для их переработки на

глинозём, что в свою очередь оставляет открытым вопрос о выборе рациональной технологии и

энергетической её составляющей. Одним из перспективных направлений решения проблемы

является применение технологии «Термохимия-Байер».

6. На основании анализа многокомпонентных систем выявлены границы существования

гидрогранатов кальция как одного из возможных продуктов в глинозёмной промышленности.

7. Рассмотрена возможность применения технологий «Термохимия-Байер» и

«Calcification-Carbonization» для переработки отечественных низкокачественных бокситов.

Сделан выбор в пользу «Термохимия-Байер» с проведением исследований, направленных на

изучение влияния оксида кальция на переделы выбранной технологии, с целью улучшения

комплексности использования сырья. Предложены технико-экономические решения по

снижению энергоемкости передела термической активации высококремнистых бокситов,

проводимого в ТВП.
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8. Разработана методика отбора проб алюминатных растворов и их анализа в широком

концентрационном интервале.

9. Приведен порядок проведения экспериментальных работ при осуществлении

предлагаемых технологических решений.

10. Экспериментальные исследования показали, что обжиг боксита позволяет

активировать кремний содержащие минералы при незначительной пассивации оксида

алюминия. Рациональной температурой обжига бокситов, позволяющей не только их

активировать, но и получить высокое извлечение глинозёма на стадии байеровского

выщелачивания, следует считать 975 °С для бокситов месторождений Среднего Тимана и

1000°С для месторождений Северной Онеги.

11. Выщелачиванием обожженного боксита при повышенном соотношении Ж:Т был

подтверждён механизм термической активации.

12. Исследовано влияние дозировок CaO на различных переделах технологии

«Термохимия-Байер». Рассмотрена возможность использования образующихся продуктов.

Повышенные дозировки оксида кальция более 25% позволяют резко сократить потери щелочи с

красным шламом при незначительном снижении извлечения оксида алюминия в алюминатный

раствор.

13. Обработкой содовыми растворами опробована возможность доизвлечения глинозёма

из гидрогранатового шлама. При этом извлечение глинозёма из шлама близко к теоретически

возможному.

14. Исследована технология «Calcification-Carbonization» применительно к красным

шламам отечественного производства. При оптимальных параметрах, взятых из литературы, не

удалось достичь образования железистых гидрогранатов.

15. Проведен анализ оборудования и предложено аппаратурно-технологическое

оформление переработки боксита по способу «Термохимия-Байер».

16. Рассмотрение возможности применения ТВП для термической активации боксита

позволило установить её температурный режим и рабочие зоны. Для достижения температуры

материала в районе 1000 °С необходимо получить температуру газового потока в районе

1300 °С, что возможно при использовании любого вида топлива, кроме торфа, при выходе на

теоретическую температуру горения 1550 °С.

17. Разработан алгоритм расчета горения энергоносителя, на основании которого

созданы программы с использованием MATLAB, позволяющие определять параметры

сжигания топлива любого агрегатного состояния.

18. Разработанные программные продукты по расчёту теоретической температуры

горения топлив могут применяться при моделировании работы трубчатых вращающихся печей
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с целью улучшения технико-экономических показателей за счёт применения различных видов

топлив, что подтверждено справкой о намерении внедрения результатов кандидатской

диссертации.

Перспективы развития темы диссертации:

1. Разработка способов регенерации кремне-щелочных растворов для снижения расхода

каустической щелочи;

2. Использование способа Термохимия-Байер применительно к новым месторождениям

бокситов.
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