## О Т З Ы В

официального оппонента доктора технических наук, профессора Логиновой Ирины Викторовны на диссертацию Суидурова Александра Владимировича на тему: «Фазовые взаимодействия с участием оксида кальция в технологических системах и процессах при получении глинозёма по способу «Термохимия-Байер», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов.

Диссертационная работа Суидурова А.В. посвящена разработке ряда технологических решений в способе «Термохимия-Байер», способствующих повышению эффективности предлагаемого способа за счёт применения повышенных добавок оксида кальция на стадии автоклавного выщелачивания бокситового концентрата. Особенностью данной работы является возможность снизить потери каустической щелочи в отвал при гидрохимическом переделе термоактивированного алюминий содержащего сырья, а также сократить количество вредных компонентов, выбрасываемых в атмосферу при термической активации боксита, за счёт применения различных видов топлив для осуществления обжига материала.

### 1. Актуальность темы диссертации

Современная глинозёмная промышленность базируется на бокситовом сырье, пригодном для его экономически целесообразной переработки по способу Байера. В связи с особенностями отечественной минерально-сырьевой базы российская глинозёмная промышленность с первых своих дней была направлена на вовлечение в переработку бокситов низкого качества. Для этого был разработан способ спекания и комбинированные способы Байер-спекание.

Диссертационная работа Суидурова А.В. посвящена изучению возможности переработки низкокачественных бокситов способом «Термохимия-Байер» с участием оксида кальция, что безусловно является актуальной тематикой исследования. Предлагаемый способ переработки высококремнистых бокситов дополняется рядом технических решений, которые способствуют улучшению технико-экономических показателей процесса получения глинозёма. Особое

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-597 от 16.09.22
АУ УС

внимание уделено вопросу применения оксида кальция на различных переделах предлагаемой схемы для осуществления переработки низкокачественных бокситов по способу «Термохимия-Байер». Дополнительно проведена работа по подбору топлива для осуществления термической активации исходного полиминерального сырья в трубчатых печах.

## **2. Научная новизна в рамках требований к диссертации**

Научная новизна полученных результатов отражена в следующих основных положениях:

1. Определены параметры проведения обжига боксита с установленным скоростью перехода оксидов кремния и алюминия при последующем обескремнивании огарка:

2. Установлено соотношение жидкое-твёрдое при изучении равновесного состава алюминатных кремнещелочных растворов, при котором минимизируется протекание реакции образования гидроалюмосиликата натрия;

3. Доказана целесообразность применения добавок оксида кальция применительно к наработанному бокситовому концентрату по способу «Термохимия-Байер»;

4. Разработаны алгоритмы расчёта теоретической температуры горения топлив, на основе которых созданы программные продукты для электронных вычислительных машин, на основе которых возможно осуществлять анализ использования топлива применительно к термической активации бокситов.

## **3. Практическая значимость работы**

В диссертационной работе проведен анализ химико-минералогического состава бокситов и технологий их переработки на глинозём, определены условия протекания процессов обжига, обескремнивания, выщелачивания и содовой обработки шламов, также определены составы промежуточных и конечных продуктов.

Предложены технические решения по увеличению эффективности способа «Термохимия-Байер» за счёт применения повышенных добавок оксида кальция на стадии автоклавного выщелачивания бокситового концентрата с последующей

содовой обработкой гидрогранатового красного шлама. Разработаны программные продукты, позволяющие проводить расчёт теоретической температуры горения любого вида топлива, на которые получены свидетельства о регистрации программ для ЭВМ.

#### **4. Степень обоснованности и достоверности научных положений**

Степень достоверности обеспечивается соответствием результатов исследования фундаментальным закономерностям теории металлургических процессов, базовым положениям технологии производства глинозёма при использовании экспериментальных методов исследования и математической обработки полученных данных. Достоверность результатов подтверждается корректностью постановки и проведения теоретических и экспериментальных исследований, апробацией основных положений диссертации в публикациях и выступлениях автора на научных конференциях. Обоснованность научных положений подтверждается обширными аналитическими и экспериментальными исследованиями с применением современного высокоточного оборудования.

#### **5. Общая оценка содержания диссертации**

Сундуров А.В. выполнил работу на актуальную тему, подтвердил широкий кругозор, хорошее знание проблемы, умение самостоятельно планировать и вести теоретические и экспериментальные исследования. Диссертация и автореферат написаны лаконично с корректным использованием научно-технической терминологии. Работа изложена на 152 страницах, содержит 92 рисунка, 25 таблиц, 4 приложения, библиографический список включает 148 наименований. В диссертации приведено достаточное количество иллюстративного материала, что обеспечивает наиболее полное понимание изложенной информации. Объем диссертационной работы достаточен для отражения содержания и результатов выполненных исследований. Содержание диссертации в необходимой мере отражено в автореферате и публикациях. Основные научные результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, из них 2 статьи в рецензируемых научных журналах, из перечня рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 3 статьи

в журналах, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент и 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ.

#### 6. Замечания и вопросы по работе

В целом, диссертационная работа написана грамотно, хорошим научным языком и содержит все необходимые элементы, предусмотренные правилами оформления этого документа. Изложенные суждения позволяют считать теоретические и практические результаты диссертации не вызывающими серьезных возражений. Однако, по содержанию работы имеются следующие замечания и вопросы:

1. В работе не рассматриваются пути утилизации гидрогранатового красного шлама, кроме его содовой обработки для доизвлечения глинозёма.

2. В разработанных программных продуктах не учитывается влияние твёрдых частиц на равновесный состав продуктов горения топлива, в результате снижается точность выполняемых расчётов.

3. В работе проведен расчёт теоретической температуры горения топлива для проведения термической активации боксита, но не представлен для обжига известняка. На сколько велика разница между обжигом известняка и боксита в грубчатой вращающейся печи?

4. На странице 125 перед формулой 4.37 символ в пояснении шага между последующими итерациями не соответствует использованному в указанной формуле. Вместо $X$ должно быть $X_n$ .

5. В работе не было необходимости подробно описывать аналитику определения химического анализа алюминатных растворов, для этого существуют ГОСТы.

6. Не показана экономическая эффективность предлагаемой технологии

Приведенные в отзыве замечания не снижают научной и практической ценности диссертации, а имеют, главным образом, значение пожеланий по дальнейшему развитию данного исследования.

## 7. Заключение по диссертации

Диссертация «Фазовые взаимодействия с участием оксида кальция в технологических системах и процессах при получении глинозёма по способу Термохимия-Байер», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов» полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Сундуров Александр Владимирович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

Официальный оппонент,
Профессор кафедры «Металлургии
цветных металлов»,
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого
Президента России Б.Н. Ельцина»,
Доктор технических наук,
профессор

« 12 » сентября 2022

Логина Ирина Викторовна

*Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого
Президента России Б.Н. Ельцина»
Почтовый адрес: 620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, 19
Официальный сайт в сети Интернет: <https://urfu.ru>
e-mail: [i.v.logina@urfu.ru](mailto:i.v.logina@urfu.ru), [logina\\_irina@mail.ru](mailto:logina_irina@mail.ru)
Телефон: +7 (343) 375 46 11*

Подпись официального оппонента, д.т.н., профессора кафедры «Металлургии
цветных металлов» Логина Ирины Викторовны заверяю